


Václav Havel očima 
puzuka, pižďucha  

a nakyslíka
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.mf.cz

www.albatrosmedia.cz

Tomáš Němeček
Václav Havel očima puzuka, pižďucha a nakyslíka – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



Nakreslil Tomáš Chlud

Tvá 
Vláda, lide, 

se k tobě 
navrátila!



očima puzuka, 
pižďucha a nakyslíka

TOMÁŠ NĚMEČEK

VÁCLAV 
HAVEL

očima puzuka, 
ppižďďucha aaa nakkysslíka



Tato knížka by nemohla vzniknout bez těch, kteří několik let psali 
životopisy Václava Havla. Jejich seznam je na konci knihy, patří 
mezi ně zejména Michael Žantovský, Daniel Kaiser, Martin C. Put-
na, Jiří Suk a Eda Kriseová. Cokoli je v této knize zajímavého, je 
jejich zásluhou. Naopak za všechny chyby může autor.

Hlavní poděkování však patří Václavu Havlovi.

PODĚKOVÁNÍ

… nad lží 
a nenávistí!





OBSAH

Hlavní postavy 8

Úvodem 10
Václav Pátý 16
Jdi na slavnost, mladý muži! 24
Jak si udržet Tvář 32
Jaro, léto, tanky 40
Chovejte se jako Hus 46
Hlas z pivovaru 54
Řekni ďáblovi ne 62
Jeden za Chartu, Charta za jednoho 70
Práce pro nejstatečnější lidi 78
Vězeň č. 9658 86
Padá zeď, něco si přej 94
Prezident rockerů 102
Lucerna a lustrace 110
Měj svůj domeček, bratře! 118
Hello, Mr. President 126
Mezi zlem a dobrem 134
Ale byla to jen tíha? 142
Coby kdyby 148

Pro ty, kteří chtějí vědět víc 150



Hlavní postavy

HLAVNÍ POSTAVY

PIŽĎUCH

EMA

PUZUK

PAVEL

VÁCLAV HAVEL (1936–2011), 
dramatik, spisovatel 

a prezident

NAKYSLÍK

8 / 9



DÁLE VYSTUPUJÍ

Olga Havlová (1933–1996), 
první manželka Václava Havla

Alexander Dubček (1921–1992), 
politik

Ludvík Vaculík (1926–2015), 
spisovatel

Pavel Landovský (1936–2014), 
herec

a další

Ať mír dál 
zůstává 

s touto 
krajinou…



Úvodem

V HÚVODEM

Když Česká televize v roce 2005 vyhlásila celonárodní hlasování Největší 
Čech, skončil Václav Havel na třetím místě. Hned za Karlem IV. a Tomášem 
Garriguem Masarykem.

Zní to až neuvěřitelně, že jsme během našich životů mohli potkat jednoho 
ze tří největších Čechů všech dob. A když ne my, tak naši rodiče a prarodiče.

Táta s mámou 
ho jednou potkali 

na koncertě.

Můj strejda 
s ním mluvil!

CHE!

Nechceme vám kazit radost, ale takové zážitky s ním máme skoro všichni. 
Znali ho a znají i jinde ve světě, protože Havlův život udělal dojem na spous-
tu lidí. „Byl jsem vnímán jako někdo, kdo neslevil ze své pravdy a byl ochoten 
za ni jít do vězení,“ napsal o tom on sám. Když se stal prezidentem, „tehdy se 
můj příběh sklenul a uzavřel opravdu téměř pohádkovým způsobem.“

Stejně neuvěřitelně ale zní, že ho moc a sláva nijak zvlášť nezkazily. Za-
tímco třeba jiní prezidenti si na psaní proslovů najímají lidi, Václav Havel si je 
dál psal všechny sám. Některé jeho věty si proto pamatujeme dodnes.

HRK!„Naše země 
nevzkvétá!“

„Pravda 
a láska musí 
zvítězit…“

Co to 
je?



To je puzuk. Václav Havel si v jedné své divadelní hře vymyslel pomatený 
stroj, který toho spoustu ví, ale občas se porouchá.

?! !!!

PÍP!

„Larva 
a páska…

leží 
  v nenávisti…“

Třeba teď. Jen klid, puzuk se za chvíli sám 
vzpamatuje…

Kolik zemí mělo takového prezidenta, kte-
rý psal divadelní hry (a to tak úspěšné, že by 
díky nim mohl pohodlně žít a o nic se ne-
starat)? Tu poslední dokončil po odcho-
du z Pražského hradu a udělal si v ní leg-
raci sám ze sebe. Hlavní postavou – hra 
se jmenuje Odcházení – je totiž namy-
šlený vladař, který se nechce vzdát 
moci (přitom mluví a chová se jako 
Havel). Ve svých 73 letech si Václav 
Havel splnil svůj poslední velký 
sen: stal se režisérem a hru zfi lmoval.

Není to docela frajeřina? Proto je 
na něj tolik Čechů pyšných.

No jak kdo, 
že. Já tedy 

ne.

Ale na pana 
prezidenta 
musíme být 

hrdí!

Byl hrdina!

sám 

 kte-
by
-

hm … 
tak na-

shleda-
nou

…



Ten vlevo je nakyslík. Havel tak říkal lidem, kteří se tváří kysele, rýpou 
a posmívají se, vždycky vědí, jak by co mělo být, ale sami toho moc ne-
udělají.

Ten vpravo je pižďuch. Václav Havel o sobě tvrdil, že nikdy nenapsal 
žádnou pořádnou pohádku, protože neumí dobře vyslovit „r“, a přitom 
v pohádkách vystupují samé postavy s „r“, třeba princezny, hrdinové, rytí-
ři, draci a čarodějové. Jednu pohádko-
vou postavu bez „r“ ale vymyslel: 
zlomyslné skřítky pižďuchy. (Pižďuch 
v této knize zlomyslný není. Aspoň 
doufáme.)

A jestli byl on sám hrdina? Všem, 
kdo ho obdivovali, Havel odpovídal, 
že je tajný strašpytel. „Celé to mé hrdin-
ské vězení byl ve skutečnosti jeden je-
diný řetěz strachů, obav a hrůz,“ napsal 
po letech. „A přesto vím, že kdyby to 
bylo nutné, šel bych tam znovu. A zno-
vu bych to vydržel.“

Ze všech, kdo se v anketě Největší Čech dostali do první desítky, byl je-
diný žijící, takže se na vyhlašování výsledků koukal v televizi.

Měl mrzutou 
náladu a zrovna 
v tu chvíli se za 
žádného velikána 
nepovažoval.

Právě se vrátil z Ameri-
ky domů na svou chalupu

z Ameri-
chalupu

Proč?

Co se 
stalo?

hmm 
…

…

12 / 13



a zjistil, že lidé, kteří se mu o ni 
měli mezitím starat, vykáceli 
všechny keře: „Když jsem se podí-
val z okna na tu spoušť, řekl jsem 
si, že si spíš zasloužím titul Nej-
větší pitomec.“

Co by to ale bylo za veli kána, 
kdyby se mu vždycky všechno da-
řilo… Pojďme se na jeho život po-
dívat. Začneme za časů Masaryko-
vy republiky, kdy se Václav Havel 
narodil.

Upozorňuji, že 
cesty časem 

nejsou možné.
PIP

V knížkách 
jo!

?!!

hmm …





1


